
 

Nebenfachangebot –FPO 2021- der Fachabteilung Bodenkunde der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät für Studierende 
im Studiengang Prähistorische und Historische Archäologie mit dem Abschluss Master of Science 

1-Fach-Master Prähistorische und Historische Archäologie – Bodenkunde (1232 oder 1233) 

Modul-Nr. SS / 
WS 

Modulname Art  
der LV 

Lehrveranstaltungsname Dozent Prüfungs- 
leistung 

SWS ECTS 

agrarAEF0
77-01a 

SS Management von 
Bodenlandschaften  
(45102) 
 

V 
PÜ 

Nachhaltiges Boden- und Umweltmanagement 
Bodenfunktionsänderungen (Szenarien) 

Prof. Dr. Spielvogel M 100% (45130) 
(Vorleistung: 
bestandener 
und benoteter 
Seminarbeitrag 
50%) 

2 
 
2 

6 

agrarAEF-
048-01a 

SS Spezielle Bodenkunde 
(31002) 

V 
V 
 
S 
 
GÜ 

Spezielle Bodenchemie 
Spezielle Bodenphysik 
 
Bodenkundliche Bewertung von Ackerstandorten 
 
Bodenkundliche Bewertung von Ackerstandorten 
  

 

Prof. Dr. Spielvogel  
Prof. Dr. Spielvogel durch Dr. I. 
Zimmermann 
Prof. Dr. Spielvogel  d. Dr. 
Fleige 
Prof. Dr. Spielvogel  d. Dr. 
Fleige 

M 100% 
(31030) 

1 
1 
 
1 
1 

6 

agrarAEF-
075-01a 

WS Prozesse in Böden 
(60602) 
 

V 
 
PÜ 

Bodenbiogeochemie agrarisch genutzter Böden 
 
Analyseverfahren zur Bodenbiogeochemie agrarisch 
genutzter Böden 

Prof. Dr. Spielvogel 
 
Prof. Dr. Spielvogel durch Dr. 
Löppmann  
 

M 100% 
(60610) 

2 
1 

6 

AEF-
agr828 

WS Bodenkartierung 
(65101)  

S 
 
GÜ 

Vertiefendes Seminar zur Bodenkartierung  
 
Bodenkartierung 

Prof. Dr. Spielvogel durch  
Dr. H. Fleige 
Prof. Dr. Spielvogel durch  
Dr. H. Fleige 

Sb 100% 
(65130) 

2 
2 

6 

 
Die Modulbeschreibungen finden Sie auf den Internetseiten der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät. Weitere Informationen zur Durchführung der Veranstaltungen finden Sie auf den 
Seiten des anbietenden Faches und in UNIVIS. Näheres regelt der Studienverlaufsplan der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät. 
Es gilt die Fachprüfungsordnung für Studierende der Agrarwissenschaften an der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät. 
PL: Prüfungsleistung: K: Klausur, M: mündliche Prüfung, R: Referat, H: Hausarbeit, P: Protokoll, Sb: Seminarbeitrag 
 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ansprechpartner Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät  Prüfungsamt: 
Institut für Ur- und Frühgeschichte - Dr. Nils Müller-Scheeßel  Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät 
Johanna-Mestorf-Str. 2-6, 24118 Kiel  Prüfungsamt – Frau Wixforth/Frau Ruhberg/Frau Dodt 
Tel. +49 431 880-2067, Fax +49 431 880-7300  Hermann-Rodewald-Straße 4, 24118 Kiel-Mail: xxxxxxxx 
E-Mail: nils.mueller-scheessel@ufg.uni-kiel.de  Tel. +49 431 880-3209, Fax +49 431 880-7334  
  E-Mail: pruefungsamt@agrar.uni-kiel.de 
Ansprechpartner Agrar- und Ernährungswissenschaftliche Fakultät 
Institut für Bodenkunde -Dr. Heiner Fleige 
Hermann-Rodewald-Straße 4, 24118 Kiel 
Tel. +49 431 880-2575, Fax +49 431 880-2940 
E-Mail: h.fleige@soils.uni-kiel.de 

http://www.univis.uni-kiel.de/form?__s=2&dsc=anew/tlecture&tdir=agrar&anonymous=1&ref=tlecture&sem=2010s&__e=721
mailto:awesse@ufg.uni-kiel.de
mailto:nils.mueller-scheessel@ufg.uni-kiel.de
mailto:pruefungsamt@agrar.uni-kiel.de
mailto:h.fleige@soils.uni-kiel.de

